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예산액

기정

예산액
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예산구 분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 111,987 112,357 -370

1.교 직원 복지 및 역량강화 8,716 9,216 -500

2.교 직원복지 1,616 2,116 -500

1.교 직원복지향상 1,616 2,116 -500

2.교 직원복지비 800 1,300 -500동호회운영물품  -500,000원 -500,000

2.교 직원기타보수 103,271 103,141 130

3.순회교 사운영 3,460 3,330 130

1.순회교 사 여비,수당 3,460 3,330 130

1.운영수당 3,460 3,330 130(성립전)순회교 사 여비  10,000원×13주 130,000

2.학생복지/교 육격차 해소 1,425,553 1,249,801 175,752

1.급식 관리 730,874 722,227 8,647

1.학교 급식관리 705,034 696,387 8,647

2.인건비 144,827 144,327 500

1.무기계약근로자인건

비
129,797 129,297 500위험근무수당  50,000원×5명×2월 500,000

5.친환경쌀구 입 17,184 9,037 8,147

1.급식용식재료비 17,184 9,037 8,147(성립전)친환경쌀 구 입  978원×8,330kg 8,147,000

2.기숙사 관리 62,124 58,124 4,000

1.기숙사운영 62,124 58,124 4,000

2.운영관리비 39,952 35,952 4,000

3.연료비 31,360 27,360 4,000가스비  400,000원×10월 4,000,000

3.보건 관리 22,080 21,280 800

2.학생건강관리 11,121 10,321 800

2.보건실운영 4,150 3,350 800

1.일반수용비 1,650 1,450 200보건실운영 소모품구 입  20,000원×10종 200,000

2.학생복지비 2,080 1,480 600구 급약품구 입  60,000원×10종 600,000

4.교 육격차 해소 497,037 345,260 151,777

2.급식비지원 281,893 148,258 133,635

1.학교 급식비지원 281,893 148,258 133,635
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1.학생복지비 281,893 148,258 133,635
(성립전)저소득층자녀 학교 급식비  (1,350

원×239명×90일)+80,000원
29,119,000

(성립전)도시지역학교 급식비 추가분  675

원×58명×90일
3,524,000

(성립전)도시지역학교 급식비(교 특)  1,450

원×617명×90일
80,519,000

(성립전)도시지역학교 급식비(지자체)  675

원×305명×90일
18,529,000

(성립전)도시소외계층학교 급식  1,350원

×16명×90일
1,944,000

4.교 육비지원 212,944 194,802 18,142

4.교 복구 입비지원 15,200 12,400 2,800

1.학생복지비 15,200 12,400 2,800
(성립전)저소득층학생 교 복구 입비  

200,000원×14명
2,800,000

5.학비지원 45,918 30,637 15,281

1.학생복지비 45,918 30,637 15,281
(성립전)한부모가족 수업료지원  

3,206,000원×1분기
3,206,000

(성립전)한부모,저소득 학교 운영지원비지

원  12,075,000원×1분기
12,075,000

6.교 과서구 입비지원 13,073 13,012 61

1.학생복지비 13,073 13,012 61
(성립전)교 과서구 입비 지원비  61,000원

×1명
61,000

6.기타 학생복리 서비스 60,928 50,400 10,528

2.졸업앨범제작 10,528 0 10,528

1.졸업앨범제작비 10,528 0 10,528

1.교 육운영비 10,528 0 10,5283학년 졸업앨범제작  52,600원×199명 10,468,000

졸업앨범 조달수수료  60,000원×1식 60,000

3.기본적 교 육활동 302,471 298,260 4,211

1.교 과 활동 166,023 166,408 -385

1.과학교 과활동 6,720 7,600 -880

1.교 과운영 6,720 7,600 -880

1.일반수용비 0 250 -250과학교 사 실험연수비  -150,000원 -150,000

프린터 소모품 구 입  -100,000원 -100,000

2.교 육운영비 1,100 1,200 -100과학실 실험복 세탁  -100,000원 -100,000

3.학습준비물 5,620 6,150 -530과학교 재교 구  구 입  -350,000원 -350,000

과학실험실습 재료 구 입  -180,000원 -180,000

6.사회윤리과운영 155 500 -345
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1.교 과운영 155 500 -345

1.교 육운영비 155 500 -345
사회윤리 교 육활동주관 및 교 재구 입  

-345,000원
-345,000

9.미술과운영 3,970 1,980 1,990

1.교 과운영 2,980 1,980 1,000

1.교 육운영비 2,980 1,980 1,000미술수업물품 구 입  100,000원×10종 1,000,000

2.미술교 과 교 구 기자재지원 990 0 990

1.교 육운영비 990 0 990
(성립전)미술교 구 ,기자재 구 입  99,000원

×10종
990,000

11.기본교 수학습활동지원 11,378 12,128 -750

3.진학실운영 1,050 1,800 -750

1.교 육운영비 1,050 1,800 -750진학지도 자료구 입  -450,000원 -450,000

진학지도 협의회비  -300,000원 -300,000

13.한문과운영 0 400 -400

1.교 과운영 0 400 -400

1.교 육운영비 0 400 -400학습자료(dvd)구 입  -200,000원 -200,000

한자한문경시대회 상품권 구 입  -200,000원 -200,000

2.창의적 체험활동 136,448 131,852 4,596

1.학생자치활동 7,355 7,730 -375

1.학교 신문제작 3,655 4,030 -375

1.교 육운영비 3,655 4,030 -375학교 신문발송  -25,000원 -25,000

학교 신문발행  -350,000원 -350,000

5.동아리활동 16,270 13,270 3,000

3.학교 스포츠클럽운영 9,440 6,440 3,000

2.교 육운영비 5,600 2,600 3,000
(성립전)스포츠클럽대회 출전팀운영비  

150,000원×20명
3,000,000

6.진로활동 15,810 13,479 2,331

2.상담실운영 2,910 4,029 -1,119

1.일반수용비 1,000 1,150 -150상담자원봉사교 통비  -150,000원 -150,000

2.운영수당 0 1,000 -1,000
선배와의만남 및 진로강사초청 강사비  

-1,000,000원
-1,000,000

3.교 육운영비 1,910 1,879 31상담심리도구  구 입  -369,000원 -369,000
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(성립전)진로활동 차량비  400,000원×1대 400,000

6.수능이후고3 진로진학프로그램운영 3,450 0 3,450

1.운영수당 1,200 0 1,200(성립전)강사비  100,000원×6명×2시간 1,200,000

2.교 육운영비 2,250 0 2,250(성립전)차량비  500,000원×3대 1,500,000

(성립전)식비  3,000원×150명 450,000

(성립전)운영물품  2,000원×150명 300,000

8.자율활동 12,820 13,180 -360

4.과학행사운영 600 960 -360

1.교 육운영비 600 960 -360과학의 달 행사용품 구 입  -360,000원 -360,000

4.선택적 교 육활동 482,147 456,600 25,547

2.교 기육성 105,821 81,274 24,547

1.핸드볼부운영 105,821 81,274 24,547

2.체육전문코치인건비 30,491 22,644 7,847

1.기간제근로자인건비 28,420 21,162 7,258
(성립전)체육전문코치 인건비  2,419,333

원×3개월
7,258,000

2.기간제법정부담금 2,071 1,482 589
(성립전)체육전문코치 국 민연금  

(7,258,000원×4.5%)+3,000원
330,000

(성립전)체육전문코치 산재보험료  

(7,258,000원×1%)+7,000원
80,000

(성립전)체육전문코치 고용보험료  

(7,258,000원×1.4%)+77,000원
179,000

10.94회전국 체육대회 유공자및유공학교 포상금16,700 0 16,700

1.교 육운영비 16,700 0 16,700선수지원금  100,000원×12명 1,200,000

지도자장려금  500,000원×1명 500,000

지도자동계피복비  350,000원×2명 700,000

훈련용품구 입  61,370원×10종×15명 9,206,000

훈련비및출전비  33,960원×10일×15명 5,094,000

4.독서활동 17,078 16,078 1,000

1.도서실운영 17,078 16,078 1,000

4.저자와의만남지원학교 1,000 0 1,000

1.운영수당 500 0 500(성립전)강사,원고비  250,000원×2시간 500,000

2.교 육운영비 500 0 500(성립전)도서구 입비  10,000원×21권 210,000
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(성립전)간식비  3,000원×96.6명 290,000

5.교 육활동 지원 93,426 86,521 6,905

1.교 무업무 운영 31,614 26,209 5,405

1.교 무학사운영 27,849 19,404 8,445

6.대학수학능력시험경비 8,445 0 8,445

1.일반수용비 750 0 750
(성립전)준비요원,시험관계자식대  8,000

원×75명
600,000

(성립전)건전지및일반관리비  15,000원

×10종
150,000

2.운영수당 7,170 0 7,170(성립전)감독및관리수당  113,809원×63명 7,170,000

3.일반업무추진비 525 0 525(성립전)시험장운영비  52,500원×10종 525,000

2.교 육과정운영 3,045 5,305 -2,260

1.교 육과정운영 1,605 2,605 -1,000

1.교 육운영비 1,605 2,605 -1,000학교 교 육계획  -1,000,000원 -1,000,000

2.수업연구 1,440 1,700 -260

1.일반수용비 340 600 -260교 육실습생 운영  -260,000원 -260,000

3.자료수집 0 1,000 -1,000

1.교 육운영비 0 1,000 -1,000교 육활동 자료수집운영물품  -1,000,000원 -1,000,000

3.교 육과정평가 720 1,500 -780

1.평가운영 620 1,400 -780

1.교 육운영비 620 1,400 -780성적처리 OMR카드 구 입  -780,000원 -780,000

3.학습지원실 운영 41,812 40,312 1,500

3.방송실운영 3,000 1,500 1,500

1.방송실운영비 3,000 1,500 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전)수학능력시험 시험장조성 시설유

지비  1,500,000원×1식
1,500,000

6.학교  일반운영 286,657 284,848 1,809

1.부서 기본 운영 44,584 46,584 -2,000

1.행정실운영 35,150 37,150 -2,000

1.관내출장 10,000 12,000 -2,000

1.여비 10,000 12,000 -2,000근무지내출장  -2,000,000원 -2,000,000
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2.시설 장비 유지 178,544 176,765 1,779

1.시설물유지관리 178,544 176,765 1,779

1.시설일반관리비 26,379 25,800 579

1.일반수용비 26,379 25,800 579형광램프외 소모품구 입  57,900원×10종 579,000

7.건물유지비 43,162 38,962 4,200

1.일반수용비 29,200 25,000 4,200건물유지비  2,100,000원×2회 4,200,000

12.냉난방시설관리 20,681 23,681 -3,000

1.연료비 20,681 23,681 -3,000등유  -3,000,000원 -3,000,000

3.일반행정 관리 61,329 59,299 2,030

2.일반행정사무관리 31,751 29,721 2,030

2.일반수용비 8,925 9,425 -500

1.일반수용비 8,360 8,860 -500일월간지구 독  -500,000원 -500,000

3.행정장비확충 10,363 7,833 2,530

1.비품구 입비 10,363 7,833 2,530수납장외 구 입  253,000원×10종 2,530,000

7.학교  재무활동 2,000 2,000 0

세출합계 2,704,241 2,490,387 213,854
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